بیادگار: حضور حافظِ ملت علامہ شاہ الحاج عبدالعزیز قدس سرہ بانی الجامعۃ الاشرفیہ

الجامعۃ الاشرفیہ کا دینی اور علمی ترجمان

زیر سرپرستی:

عزیز ملت حضرت علامہ شاہ الحاج عبدالجفیظ صاحب قبلہ

سربراہ اعلیٰ الجامعۃ الاشرفیہ

ربیع الاول ۱۴۳۶ھ

جنوری ۲۰۱۵ء

جلد نمبر ۳۹ شماره ۱

### مجلس مشاورت

مولانا محمد احمد اعظمی مصباحی
مفتی محمد نظام الدین رضوی مصباحی
مولانا محمد ادریس بستوی مصباحی
مولانا عبدالہسین نعمانی مصباحی

### مجلس ادارت

مدیر اعلیٰ: مبارک حسین مصباحی
نائب مدیر: محمد طفیل احمد مصباحی
منیجر: محمد محبوب عزیز
ترمیم کار: سہیتابین پیناچی

کی زیارت سے مشرف ہوئے۔ ساتھ ہی اکابر علمائے کرام اور فقراء اہل اسلام کی صحبت سے بھی برابر فیض یاب ہوتے رہے۔ مختلف مقالات پر تعلیم و تدریس کا کام کیا۔ فارسی و عربی زبان و ادب میں بڑی مہارت تھی۔ مختلف زبانوں میں درجن کے قریب کتب و رسائل آپ کی علمی و تحقیقی یادگار ہیں۔ ۲۸ اکتوبر ۱۹۰۹ء / ۱۳ شوال ۱۳۲۷ھ کو انتقال ہوا۔ دھاواں شریف، غازی پور کے ایک احاطے میں جہاں کئی بزرگوں کے مزارات ہیں آپ مدفون ہیں۔ (تفصیل کے لیے تذکرہ علمائے ہند، زہرۃ الخواطر اور تذکرہ علمائے عظیم گڑھ کا مطالعہ فرمائیں)

### مولانا شبلی نعمانی (م ۱۹۱۳ء):

علامہ شبلی نعمانی اردو کے مایہ ناز علمی و ادبی شخصیات میں سے ہیں۔

غرض جتنا اور جو کچھ مجھ سے ہو سکا میں نے کیا، آگے قبول واجر کا اپنے مولیٰ تعالیٰ سے سائل ہوں۔ وَهُوَ حَسْبِي وَرَبِّي۔ (ایضاً)

”الملفوظ“ اس مجموعے کا تاریخی نام ہے، حضرت جامع لکھتے ہیں: اعلیٰ حضرت امام احمد رضا خان علیہ رحمۃ الرحمن کے یہ ملفوظات بنام ”الملفوظ“ ۱۳۳۸ھ/۱۹۱۹ء میں تالیف ہوئے۔ اعلیٰ حضرت علیہ رحمۃ رب العزت نے خود اس کا نام ”الملفوظ“ رکھا جو اس کی تاریخ تالیف (۱۳۳۸ھ) پر مشتمل ہے اور یہ شعر عنایت فرمایا:

میرے ملفوظ کچھ کیے محفوظ مصطفیٰ مصطفیٰ کا ہو ملفوظ
نام تاریخی اس کا رکھتا ہوں زیر و بینہ میں الملفوظ (ایضاً)